REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
NJESIA E STREHIMIT SOCIAL

Nr/THO Prot. Puké, mé /@A) 2022

PROJEKT-VENDIM

Nr. 5 Date /| 0% L -yl

PER

MIRATIMIN E DOKUMENTA CIONIT LIGJORE,SISTEMIT TE PIKEZIMIT, MASES SE

QERASE, PER APLIKIMIN NE PROGRA YET E STREHIMIT SCCIA", BANESA SOCIALE ME

QERA

Mbeshtetur ne nenin 24 dhe 54 shkrosja k) te ligjit nr.139/2015,date 17.12.2015 '"Per

Veteqeverisjen Vendore'",te nenit 16, 17, 2C 24, 30 te ligjit nr.22/2018"Per Strehimin Social", ne

perputhje me piken 5 te VKM nr.384, date 1:.06.2019 te "Per Percaktimir. dokumentacionit per te

perfituar strehim sipas ¢do programi social t: strehimit dhe te afateve e te procedurave te miratimit

nga organet e Vetegeverisjes vendore", me p opozim te Kryetarit te Bashkise, Keshilli Bashkiak,

II1.

I1I.

VE VDOSI:

Te miratoje formu'arin tip ‘A’"Kerl :sa per te perfituar rnga prc:zramet e strehimit social"
si dhe formularin tip ‘B’"Deklarini tip per vertetesine e t¢ dhenave" e gjitha kjo
mbeshtetur ne piken 5 te VKM nr.384, date 12.06.2019 "Per Percaktimin e
dokumentacionit per te perfituar s -zhim sipas ¢do programi :ocial te strehimit dhe te

afateve e te procedurave te miratimi' nga organet e Veteqeverisj¢:; vendore"

Miratimin e formatit te sistemit te ikezimit per programin e banesave sociale me

qgera sipas pikes 12 (a) teVKM nr.3& 4, date 12.06.2019.

Miratimin e ma<es se gerase per objektin Ish NSHDM se sipas nenit 30 te
Ligjitnr.22/2018"Per Strehimin Soc il"dhe VKM Nr.522, daté. 25.07.2019 ‘Pér metodikén
e llogaritjes té masés sé gerasé p¢ banesat sociale me qera’, pika 7, sipas Raportit te

Vleresimit te dates.20.05.2022, e sh rehur hollesisht per ¢do apartament siperfage/qera.

Adresa: BashkiaPukg, sheshi “GjergjKastrioti (Skenderbeu)”, e-m: . bashkiapuke@yahoo.com, fagezyrtare vwww.bashkiapuké.gov.al




1v. Perndjekjen e zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Administrata e BashkisePuke.
Ky vendim hyn n& fuqi sipas nenit 55 pika 6, e ligjit nr.139/2015 “Pér

VetegeverisjenVendore”.

v. U shpall me date

Hartues Juriste KRYETARI

Behar ADEMI /\%/

Anjeza DODA

Pranvera TERBU ‘?%Qfa

Adresa: BashkiaPuké, sheshi “GjergjKastrioti (Skenderbeu)”, e-mzi; bashkiapuke@yahoo.com, fagezyrtare viww.bashkiapuké.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
Njesia ¢ Strehimit Social

Nr./ ZQ%E Prot Puké, mégl QTZOZZ.

RELACION

MIRATIMIN E DOKUMENTACIONIT LIGJORE, SISTEMIT TE PIKEZIMIT, MASES
SE QERASE, PER APLIKIMIN NE PROGRAMET E STREHIMIT SOCIAL ‘BANESA
SOCIALE ME QERA’

DREJTUAR :KESHILLIT BASHKIAK PUKE

Mbéshtetur neni 24 dhe 54 shkronja k ) t& igjit nr.139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisje
Vendore”, t& kreut IV & ligjit nr.22/2018 caté 03.05.208 “Pér Strehimin Social”,né pérputhje me
piken 5 t&¢ VKM nr.384, daté 12.06.2019 “Pér Pércaktimin e dokumentacionit pér t& pérfituar
strehim sipas ¢do program social t€ streh mit dhe t& afateve e t€ procedurave t€ miratimit nga
organet e Vetéqgeverisjes vendore”.

Bashkia Puke ne kuadér te funksioneve q- ka ne drejtim te politikave sociale dhe kryesisht ne
ofrimin e programeve te strehimit socia ne Bashkine Puke si dhe nisur nga pérfundimi i
investimit per “Rikonstruksionin e godiné ish NSHN-se” financuar nga Ministria e Financave,
duhet t€ paragesé prané Késhillit Bashk 2k dokumentacionin tekniko —ligjor pér Programin
Banesa Sociale me Qera, pér dhénien me q ra t€ godinés sé ish NSHN-se me, 8 apartamente.

- Miratimin e forrwlarit tip ‘A’ "<erkesa per te perfituar nga programet e strehimit
social" si dhe formularin tip ‘B’ "D-klarimi tip per vertetesine e te dhenave" e gjitha kjo
mbeshtetur ne piken 5 te VKM nr.384, date 12.06.2019 "Per Percaktimin e
dokumentacionit per te perfituar strehim sipas ¢do programi social te strehimit dhe te
afateve e te procedurave te miratimit nga organet e ‘eteqeverisjes vendore,
bashkelidhur formularet perkates.

- Miratimin e formatit te sistemit te nikezimit per programin e banesave sociale me gera,
sipas pikes 12 (a) te VKM nr.384, d.:te 12.06.2019. Kushtet e Pikézimit me Total jane 100
pike t& ndara sipas programeve te ercaktura ne ligje ndersa fushave pérkatése pikezimi
do vendoset nga antaret e k&shillit ! ashkiak duke pércaktuar ngs késhilli prioritet qe kane
ne sherbim te nevcjave dhe kushtey > qe paraget Bashkia P.ke.



Theksojme se kriteret e vendosura nuk mund te ndryshohen pasi jane te pércaktuara qarte ne
ligjin nr.22/2018 daté 03.05.2018 “Pér Strehimin Social”, pér “Banesat Sociale me Qera”
Formati i pikezimit tip do te perdoret per pikezimin e aplikimeve te cilat do kualifikohen ne
fazen e dyte dhe te plotescjne gjithe dokumentacionin e kérkuar sipas ligjit.

Ky format pikezimi eshte ne pérputhje me “Programin e banesave sociale me gera”

érfituesit nga programi i banesave sociale me gera bé&het sipas tabelés sé pikézimit q¢€ miratohet.

Theksojme se niveli i te ardhurave mesatare per Bashkine Puke pércaktohet nga INSTATdhe do
sherbeje si kriter pércaktues per kualifikimin apo mos kualifikim e aplikimeve qe do behet nga
struktura pergjegjese ne Bashkine Puke.

Né zbatim t& nenit 20 , te Ligjit 22/2018 “P'&r Strehimin Social”, nga fondi i banesave sociale me
gera , jo mé pak se 80 % e familjeve q& pérzgjithen t& trajtohen me banesa sociale me gera duhet
t¢ kené t& ardhura nga 0- 100 % té t& ardhurave mesatare familjare, ndérsa pjesa tjetér, jo mé
shumé se 20 % e familjeve mund té pérzgjidhen brenda intervalit 100- 120 % t€ t€ ardhurave.

- Miratimin e masas se gerase per objektin Ish NSHN-se sipas nenit 30 te Ligjit
nr.22/2018"Per Strehimin Social" Jhe VKm Nr.522, daté. 25.07.2019 ‘Pér metodikén e
llogaritjes té masés sé gerasé pér banesat sociale me qgera’, pika 7.

Masa e gerasé sipas formulés sé paracaktuar me ligj éshté si mé poshté:

Llogaritja e gerase me VKM 522, date 25.07.2019

Vlera e godines sipas pikes 7 te
VKM Nr.522, date.25.07.2019 dhe
Raportit te Vleresimit te dates

20.05.2022 16,000,000
Qeraja vjetore e godines 480,000.00
Qeraja mujore e gcdines 40,000.00
Sip totale e godines ; 732.09
Nr.Apartamentit Sip Apartamentit| Pesha AP |Qeraja Mujore|Qeraja Vjetore
Apartamenti 1 86.95 11.88% 4,751 57,009
Apartamenti 2 86.75 11.85% 4,740 56,878
Apartamenti 3 93.18 12.73% 5,091 61,094
Apartamenti 4 92.95 12.70% 5,079 60,943
Apartamenti 5 93.18 12.73% 5,091 61,094
Apartamenti 6 92,95 12.70% 5,079 60,943
Apartamenti 7 93.18 12.73% 5,091 61,094
Apartamenti 8 = -92.95 12.70% 5,079 60,943
TOTALI _732.09 100.0% 40,000 480,000




Té ardhurata do t& mblidhen né llogariné ¢ <onomike ‘T& ardhura nga qera pér banesat sociale’.

Pér sa sqaruam mé larte né relacionin toné kérkojme miratimin e kétij projekt-vendimi dhe

vazhdimin e procedurave ligjore per zbatimin e programeve per strehimin social ne Bashkine
Puke.

Hartues KRYETARI

Behar ADEMI
Anjeza DODA

W Gjon GJONAJ
')
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Kané ngelur té pastrehé si rezultat i rikonstruke-ionit té godinés ish NSHN, me
ose pa kontraté me shtetin.

2 Banojné né banesa té mbipopulluara, sipas pércaktimeve dhe normave né
fuqi;

3 Kané mbetur ose rrezikojné té mbeten té pastreha, si rezultat i fatkegésive
natyrore

4 Banojné né banesa me rrezik shembije sipas pércaktimeve ligjore dhe

rrezikojné té ngelen té pastrehé.

Familj

néna

2 Té moshuarit, qé kané mbushur moshén e pensionit dhe qé nuk pérzgjidhen
pér t'u strehuar né institucionet publike té pérkujdesjes shogérore

3 Familjet me mé shumé se katér fémijé

Bashkéshortét, mosha e pérgjithshme e pérbashkét e té ciléve arrin deri né 60
vjeg

Personat me aftési té kufizuara, né pérputhje rme pércaktimet e béra me
vendim té Késhillit té Ministrave

2 Individét me statusin e jetimit, qé nga casti i dzljes nga gendrat e pérkujdesjes
shogérore dhe deri né mosh2n 30 vjeg

3 Familjet e mbetura té pastreha pér shkak té lir. mit té banesave ish-pronaréve

4 Familjet e policéve té réné né detyré

5 Viktimat e dhunés né familje

6 Viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme té trafikimit;

7 Anétarét e komunitetit rom dhe egjiptian

8 | Té miturit né konflikt me ligjin, sipas parashikimeve té Kodit té Drejtésisé
Penale pér té Mitur, pas ekzekutimit té dénimir

9 Vajzat néna

10 | Individét gé i pérkasin komunitetit LGBTI, té cilét jané viktima pér shkak té
orientimit seksual ose identitetit gjinor bazuar né vendimin e organit
kompetent, sipas legjislacionit né fuqi pér mbrojtjen nga diskriminimi q&
pércakton se si pasojé e diskriminimit in‘ividi nuk ka njé strehim té
pérshtatshém dhe qé kané té ardhura té pamj. ftueshme ose qé nuk kané fare
té ardhura, sipas pércaktimeve té béra né nen .. 3 té kétij ligji.

11 | Kushtet ekonomike, né bazé té té cilave pérca'<:ohen familjet, sipas grupeve

té té ardhurave, té pércaktuara né kété ligj




B

Té ardhura nga 0 - 100 % té té ardhurave mesatare (80 % e perfituesve)

2 Té ardshura 100 % -120 % té té ardhurave mesatare (jo me shume se 20 % e
perfituesve)

Shenim: Te ardhurat mesatare sipas INSTAT jane 26 000 lek per fryme.



